ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.

<

адрес> 15 января 2020 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьиБатхиева Н.К.,

при секретаре судебного заседания - Хашукаевой Е.Л.,

с участием: государственного обвинителя Багова А.Ф.,

защитника- адвоката Урчукова Б.Б.,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, неработающего, невоеннообязанного,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без соответствующего разрешения, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, находясь в поле, расположенном на окраине с.

<

адрес> Кабардино- Балкарской Республики, с координатами местности: широта 

<

данные изъяты>", долгота 

<

данные изъяты>", путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуану, общей массой в высушенном состоянии 130,9 грамм, являющееся крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный пакет, который положил в спортивный рюкзак и отнес по месту жительства неосведомленного о его преступных действиях ФИО2 расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и незаконно хранил без цели сбыта в нежилой пристройке летней кухни указанного домовладения, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 45 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обвинение обоснованно, в деле представлены доказательства совершения ФИО1 инкриминируемого деяния. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

При назначении ФИО1, наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, обстоятельства, влияющие на его наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает, что он вину признал полностью, имеет на иждивении двоих малолетних детей и престарелую мать, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1, могут быть достигнуты путем применения правил ст.73 УК РФ, а оснований для применения правил ст.15 ч.6 и ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком три года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на Баксанский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по КБР.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства - 

наркотическое средство марихуана массой 129,9г. в полимерном пакете и стеклянная бутылка с надписью «Растворитель», упакованные в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон со смывом с правой руки ФИО1, упакованный в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон со смывом с левой руки ФИО1, упакованный в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон со смывами с носогубного треугольника ФИО1, упакованный в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон со смывом с правой руки ФИО2, упакованный в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон со смывом с левой руки ФИО2, упакованный в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон со смывами с носогубного треугольника ФИО2 " В.А., упакованный в опечатанный полимерный пакет; ватный тампон с контрольным смывом, упакованный в опечатанный полимерный пакет; спортивный рюкзак фирмы «Ferrari», хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, уничтожить по вступлении приговора в законную силу; отрезок липкой ленты, размерами сторон 28x25мм. на котором имеется след пальца руки, оставленный средним пальцем правой руки ФИО1, упакованный в опечатанный бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Согласовано: 

Судья Зольского районного суда КБР Н.К. Батхиев